Prefeitura Municipal de Sobral – CNPJ 07.598.634/0001-37

Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-060  Contato:(88) 3677-1100

EDITAL N° 001/2023 – SME

SEGUNDO TERMO DE CONVOCAÇÃO

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, e nos termos
do Edital nº 001/2023 - SME, que tem como objeto o “PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO QUE TEM
COMO FINALIDADE A COMPOSIÇÃO DE BANCO DE RECURSOS HUMANOS PARA A
CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA E DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO DE PROFISSIONAIS
PARA ATENDER AS UNIDADES VINCULADAS À SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO”, bem
como o disposto no RESULTADO FINAL do referido processo seletivo, publicado no Diário Oficial do
Município n° 1501 de 24 de janeiro de 2023, RESOLVE:
Art. 1º. Convocar os candidatos aprovados na Seleção Pública Simplificada, regulada pelo Edital nº
001/2023 - SME, segundo a ordem de classificação dos candidatos, dispostos no ANEXO I deste termo,
para que possam se apresentar para realizar a devida LOTAÇÃO nos dias e horários mencionados na
lista de convocados, no Auditório do Centro de Educação a Distância - CED, localizado à Rua

Iolanda P. C. Barreto, 317 - Jocely Dantas, Sobral – CE.
Art. 2°. Após a lotação, os candidatos deverão se apresentar à respectiva unidade de ensino a qual foi
lotado, munidos de carta de apresentação, expedida pela Coordenadoria de Gestão e Valorização de
Pessoas (COGEV/SME), bem como nos documentos dispostos no ANEXO II e III deste ato, todos
devidamente preenchidos e acompanhados da documentação abaixo relacionada (original e cópia):

a) Declaração de não acumulação ilícita de cargos, empregos e funções públicas (ANEXO II) com firma
reconhecida.

b) Declaração de bens (ANEXO III) com firma reconhecida;

c) Número de conta corrente no Banco ITAÚ (caso não possua conta, providenciar a abertura junto ao
banco, conforme dia estipulado pela Coordenadoria de Gestão e Valorização de Pessoas –
COGEV/SME. A carta para apresentação junto ao banco, será entregue pela COGEV após a lotação;

d) RG;

e) CPF;

f) Comprovante de residência atualizado;

g) CTPS (Carteira de Trabalho e Previdência Social);

h) PIS/PASEP;

i) Título de Eleitor;

j) Carteira de Reservista (sexo masculino);

k) Certificado de Escolaridade;

l) Atestado de Saúde Ocupacional (ASO).
m) Cópia do cartão de vacinação contra Covid-19.
n) Cópia do comprovante da ficha de pré-cadastro realizado. O preenchimento deve ser realizado pelo
candidato, no site http://precadastrorh.sobral.ce.gov.br/

Art. 3º. Posterior a entrega dos documentos e exames à unidade de ensino a qual o candidato
foi lotado, a COGEV/SME irá analisar a documentação e adotar as providências para a contratação do
candidato aprovado na seleção pública em epígrafe.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Sobral (CE), 06 de fevereiro de 2023

FRANCISCO HERBERT LIMA VASCONCELOS
Secretário Municipal da Educação

Prefeitura Municipal de Sobral – CNPJ 07.598.634/0001-37

Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-060  Contato:(88) 3677-1100

ANEXO II

DECLARAÇÃO DE NÃO ACUMULAÇÃO ILÍCITA DE CARGOS,
EMPREGOS E FUNÇÕES PÚBLICAS

Eu,___________________________________________________________________
________, (nacionalidade)________________________, (estado civil) _______________, inscrito
no CPF sob o nº __________________ e no RG nº _________________, residente e
domiciliado na Rua __________________________________________, Nº_______,
Bairro___________________,Cidade_______________, nomeado / contratado para o
cargo de __________________________________, na Prefeitura Municipal de Sobral,
DECLARO para os devidos fins junto ao Município de Sobral, que:

(_ ) Não exerço outro cargo, emprego ou função pública no âmbito da Administração  Pública
Federal, Estadual ou Municipal, Direta ou Indireta, conforme estabelecido pelo Art. 37,
inciso XVI e XVII da CF/88 e suas normatizações, tendo assim, disponibilidade para licitamente
exercer o cargo/função acima citado.

(__) Exerço outro cargo, emprego ou função pública no âmbito da Administração Pública
(__) Federal, (__) Estadual ou (__) Municipal, Direta ou Indireta, como
_______________________,
lotado(a) no ______________________________, com carga horária semanal de ____
(20h/40h), das ___ horas às ___horas, passível assim, de acumulação lícita, por estar em
conformidade com o estabelecido pelo Art. 37, inciso XVI e XVII da CF/88 e suas normatizações.

Art. 37.
XVI - é vedada a acumulação remunerada de cargos públicos, exceto, quando houver
compatibilidade de horários, observado em qualquer caso o disposto no inciso XI:
a) a de dois cargos de professor;
b) a de um cargo de professor com outro técnico ou científico;
c) a de dois cargos ou empregos privativos de profissionais de saúde, com profissões
regulamentadas;
XVII - a proibição de acumular estende-se a empregos e funções e abrange autarquias,
fundações, empresas públicas, sociedades de economia mista, suas subsidiárias, e
sociedades controladas, direta ou indiretamente, pelo poder.
Declaro, ainda, que tomei conhecimento do inteiro teor das normas acima relacionadas e que
estou ciente de que estarei sujeito às penalidades previstas em Lei, caso venha a incorrer em
acumulação ilegal, durante o exercício da função para a qual serei contratado.
Sobral, CE, ____ de ______________ de ____.

___________________________________

Assinatura

Prefeitura Municipal de Sobral – CNPJ 07.598.634/0001-37

Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-060  Contato:(88) 3677-1100

ANEXO III

DECLARAÇÃO DE BENS

Eu, _______________________________________________________________,
CPF:____________________________, RG: ____________________, residente e
domiciliado à Rua _____________________________________________, declaro
que até a data presente:
( ) Não possuo Bens a declarar;
( ) Possuo os seguintes bens móveis, imóveis e semoventes:

Descrição do bem Valor
1.................................................................................................... ........................
2.................................................................................................... ........................
3.................................................................................................... ........................
4.................................................................................................... ........................
5.................................................................................................... ........................
6.................................................................................................... ........................
7.................................................................................................... ........................
8.................................................................................................... ........................
9.................................................................................................... ........................
10.................................................................................................. ........................
11.................................................................................................. ........................
Sobral, ______ de ________________ de 20__.

___________________________________
Assinatura do declarante

Prefeitura Municipal de Sobral – CNPJ 07.598.634/0001-37

Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-060  Contato:(88) 3677-1100

ANEXO I

INSCRIÇÃO NOME CARGO POLO CLASSIFICAÇÃO DIA, HORÁRIO E LOCAL DE LOTAÇÃO

179460 MARCOS ANTONIO MELO DE VASCONCELOS Língua Portuguesa 1 5 08/02, Tarde, Centro de Educação a Distância - CED, 15:00 h.

179667 JANE CLEIDE BARBOSA LOPES DUTRA Língua Portuguesa 1 6 08/02, Tarde, Centro de Educação a Distância - CED, 15:00 h.

180167 ALAN NASCIMENTO DE ANDRADE Língua Portuguesa 7 4 08/02, Tarde, Centro de Educação a Distância - CED, 15:00 h.

178314 ALICE SILVA DA COSTA Língua Portuguesa 9 1 08/02, Tarde, Centro de Educação a Distância - CED, 15:00 h.

178892 ELISANGELA GOMES RODRIGUES DE AZEVEDO Língua Portuguesa 10 2 08/02, Tarde, Centro de Educação a Distância - CED, 15:00 h.

179164 MÁRCIA ABREU SILVA GADELHA Língua Portuguesa 10 3 08/02, Tarde, Centro de Educação a Distância - CED, 15:00 h.

180038 ANA ALINE FERNANDES DE AGUIAR ALBUQUERQUE Língua Portuguesa 15 5 08/02, Tarde, Centro de Educação a Distância - CED, 15:00 h.

179338 ERIKA MARIA MARQUES DE SOUSA Língua Portuguesa 15 6 08/02, Tarde, Centro de Educação a Distância - CED, 15:00 h.

179678 CARLA ANDRINE DE SOUSA Língua Portuguesa 17 4 08/02, Tarde, Centro de Educação a Distância - CED, 15:00 h.

179969 KERGIANE MENESES PRADO NEPOMUCENO Língua Portuguesa 19 1 08/02, Tarde, Centro de Educação a Distância - CED, 15:00 h.

179404 DANIEL ALBUQUERQUE PONTES Matemática 7 3 08/02, Tarde, Centro de Educação a Distância - CED, 15:00 h.

180321 MARCIANO DE VASCONCELOS SOUZA Matemática 7 4 08/02, Tarde, Centro de Educação a Distância - CED, 15:00 h.

178884 MARIA DO SOCORRO CAVALCANTE ALCANTARA Matemática 9 2 08/02, Tarde, Centro de Educação a Distância - CED, 15:00 h.

179859 FRANCISCO CÁSSIO FERREIRA GAMA Matemática 16 2 08/02, Tarde, Centro de Educação a Distância - CED, 15:00 h.

178550 DANIELLE LUIZE SANTOS DE OLIVEIRA Matemática 16 3 08/02, Tarde, Centro de Educação a Distância - CED, 15:00 h.

180050 MAURICIO DAVI DE ABREU DA SILVA Matemática 20 1 08/02, Tarde, Centro de Educação a Distância - CED, 15:00 h.

178109 FRANCISCA JOCIANE NASCIMENTO LOPES Pedagogo 1 19 08/02, Tarde, Centro de Educação a Distância - CED, 13:00 h.

178439 LETÍCIA RODRIGUES ARAÚJO Pedagogo 1 20 08/02, Tarde, Centro de Educação a Distância - CED, 13:00 h.

179512 VALDENIA TEIXEIRA DE MARIA Pedagogo 1 21 08/02, Tarde, Centro de Educação a Distância - CED, 13:00 h.

179219 NEOMESIA MONTEIRO LOPES Pedagogo 1 22 08/02, Tarde, Centro de Educação a Distância - CED, 13:00 h.

178657 ANA CLÁUDIA MORAIS RIBEIRO Pedagogo 1 23 08/02, Tarde, Centro de Educação a Distância - CED, 13:00 h.

179947 MARIA VANDA SILVA Pedagogo 1 24 08/02, Tarde, Centro de Educação a Distância - CED, 13:00 h.

178705 ANA CLAUDIA ARRUDA Pedagogo 1 25 08/02, Tarde, Centro de Educação a Distância - CED, 13:00 h.

178912 IARA MARIA PEREIRA Pedagogo 1 26 08/02, Tarde, Centro de Educação a Distância - CED, 13:00 h.

Prefeitura Municipal de Sobral – CNPJ 07.598.634/0001-37

Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-060  Contato:(88) 3677-1100

179371 FRANCISCA ALCENIR COSTA Pedagogo 4 1 08/02, Tarde, Centro de Educação a Distância - CED, 13:00 h.

178587 MARIA DE FÁTIMA SOUSA MELO Pedagogo 4 2 08/02, Tarde, Centro de Educação a Distância - CED, 13:00 h.

178379 JESSICA COSTA SILVA Pedagogo 8 9 08/02, Tarde, Centro de Educação a Distância - CED, 13:00 h.

179553 RAFAELE DA SILVA BARBOSA Pedagogo 8 10 08/02, Tarde, Centro de Educação a Distância - CED, 13:00 h.

180284 LUZIANE RODRIGUES BALBINO Pedagogo 9 18 08/02, Tarde, Centro de Educação a Distância - CED, 13:00 h.

178347 LUCIANA DE JESUS Pedagogo 9 19 08/02, Tarde, Centro de Educação a Distância - CED, 13:00 h.

180062 EDNA MARIA BRAGA MELO Pedagogo 9 20 08/02, Tarde, Centro de Educação a Distância - CED, 13:00 h.

180390 SAMARA ARRUDA SOUSA Pedagogo 9 21 08/02, Tarde, Centro de Educação a Distância - CED, 13:00 h.

179358 MARIA DANIELE DE CARVALHO GOMES Pedagogo 9 22 08/02, Tarde, Centro de Educação a Distância - CED, 13:00 h.

178168 ROCHELLE FARIAS SILVEIRA Pedagogo 9 23 08/02, Tarde, Centro de Educação a Distância - CED, 13:00 h.

179889 JOSIVANIA PEDRO PIRES MOREIRA Pedagogo 9 24 08/02, Tarde, Centro de Educação a Distância - CED, 13:00 h.

180103 MARIA DAIANE COSTA SILVA PAZ Pedagogo 9 25 08/02, Tarde, Centro de Educação a Distância - CED, 13:00 h.

178375 NICOLE LARA OLIVEIRA AGUIAR Pedagogo 9 26 08/02, Tarde, Centro de Educação a Distância - CED, 13:00 h.

179257 ANTONIA CARINA ALVES SANTOS Pedagogo 9 27 08/02, Tarde, Centro de Educação a Distância - CED, 13:00 h.

180141 FRANCISCA SANDRA AZEVEDO LIRA CORREIA Pedagogo 9 28 08/02, Tarde, Centro de Educação a Distância - CED, 13:00 h.

179238 MARIA GENOVEVA SOARES DOS SANTOS Pedagogo 9 29 08/02, Tarde, Centro de Educação a Distância - CED, 13:00 h.

179741 WYANA KELVYA SCHNEIDER E SILVA LIMA Pedagogo 9 30 08/02, Tarde, Centro de Educação a Distância - CED, 13:00 h.

178127 SIMARA FREIRE DE LIMA MELO Pedagogo 9 31 08/02, Tarde, Centro de Educação a Distância - CED, 13:00 h.

179234 MARIA DE LOURDES PAIVA Pedagogo 9 32 08/02, Tarde, Centro de Educação a Distância - CED, 13:00 h.

180181 ANTONIA AUCIONE RODRIGUES LOPES Pedagogo 9 33 08/02, Tarde, Centro de Educação a Distância - CED, 13:00 h.

179169 ELIANE NEVES RIPARDO FURTADO Pedagogo 9 34 08/02, Tarde, Centro de Educação a Distância - CED, 13:00 h.

180060 POLIANA MACIEL DA SILVA Pedagogo 9 35 08/02, Tarde, Centro de Educação a Distância - CED, 13:00 h.

179381 LIZIANE MÁRCIA MENDES BEZERRA Pedagogo 9 36 08/02, Tarde, Centro de Educação a Distância - CED, 13:00 h.

179612 ADRIANA SOUSA DOS SANTOS LIMA Pedagogo 9 37 08/02, Tarde, Centro de Educação a Distância - CED, 13:00 h.

180409 MARIANA ARRUDA SOUSA Pedagogo 9 38 08/02, Tarde, Centro de Educação a Distância - CED, 13:00 h.

178183 LEIDIANE BEZERRA DE ALMEIDA Pedagogo 9 39 08/02, Tarde, Centro de Educação a Distância - CED, 13:00 h.

179369 MARIA LUÍZA FONTELE ALBUQUQERQUE Pedagogo 9 40 08/02, Tarde, Centro de Educação a Distância - CED, 13:00 h.

179463 MAYLLA SILVA DO NASCIMENTO Pedagogo 9 41 08/02, Tarde, Centro de Educação a Distância - CED, 13:00 h.

179262 ROSA MOREIRA DE SOUSA NASCIMENTO Pedagogo 9 42 08/02, Tarde, Centro de Educação a Distância - CED, 13:00 h.

Prefeitura Municipal de Sobral – CNPJ 07.598.634/0001-37

Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-060  Contato:(88) 3677-1100

180048 FRANCISCA ADINA RODRIGUES MOREIRA Pedagogo 9 43 08/02, Tarde, Centro de Educação a Distância - CED, 13:00 h.

179604 MARIA GIRLIANE VASCONCELOS Pedagogo 9 44 08/02, Tarde, Centro de Educação a Distância - CED, 13:00 h.

179028 IVNA TALITA DE SOUZA Pedagogo 9 45 08/02, Tarde, Centro de Educação a Distância - CED, 13:00 h.

179129 JACQUELINE DA SILVA LIMA Pedagogo 9 46 08/02, Tarde, Centro de Educação a Distância - CED, 13:00 h.

179974 MARIA CRISTIANE PAULO MARQUES SOUSA Pedagogo 9 47 08/02, Tarde, Centro de Educação a Distância - CED, 13:00 h.

180092 ANTONIA GLEICIANE SILVA FARIAS Pedagogo 9 48 08/02, Tarde, Centro de Educação a Distância - CED, 13:00 h.

178486 EDILMA SILVA RODRIGUES CAXIAS Pedagogo 11 3 08/02, Tarde, Centro de Educação a Distância - CED, 13:00 h.

180133 ANA RAYCIA SOUZA CARNEIRO Pedagogo 13 2 08/02, Tarde, Centro de Educação a Distância - CED, 13:00 h.

179332 FRANCISCA KARLENE OLIVEIRA ALBUQUERQUE Pedagogo 13 3 08/02, Tarde, Centro de Educação a Distância - CED, 13:00 h.

179082 FRANCISCA LAURA FONTELES TORRES SOUSA Pedagogo 13 4 08/02, Tarde, Centro de Educação a Distância - CED, 13:00 h.

180070 LAIANA DA SILVA LINO ALBUQUERQUE Pedagogo 13 5 08/02, Tarde, Centro de Educação a Distância - CED, 13:00 h.

178493 ROZANGELA FERREIRA MAGALHÃES DOS SANTOS Pedagogo 13 6 08/02, Tarde, Centro de Educação a Distância - CED, 13:00 h.

179030 ANA ELZA RIOS Pedagogo 14 3 08/02, Tarde, Centro de Educação a Distância - CED, 13:00 h.

179982 MARÍA LIEGE DOS SANTOS CZAR SOUSA Pedagogo 15 5 08/02, Tarde, Centro de Educação a Distância - CED, 13:00 h.

179322 PRISCILA FERREIRA DA SILVA Pedagogo 15 6 08/02, Tarde, Centro de Educação a Distância - CED, 13:00 h.

179356 ANTÔNIA JÂNIA RODRIGUES DA SILVA Pedagogo 16 26 08/02, Tarde, Centro de Educação a Distância - CED, 13:00 h.

178284 GABRIELA ALVES DA SILVA Pedagogo 16 27 08/02, Tarde, Centro de Educação a Distância - CED, 13:00 h.

178175 LUIZA AMANDA CARVALHO ARAGÃO Pedagogo 16 28 08/02, Tarde, Centro de Educação a Distância - CED, 13:00 h.

180300 MARIA EURIDES DE SOUSA Pedagogo 16 29 08/02, Tarde, Centro de Educação a Distância - CED, 13:00 h.

178398 FRANCISCA DOS SANTOS PEREIRA Pedagogo 16 30 08/02, Tarde, Centro de Educação a Distância - CED, 13:00 h.

179582 MARIA MIRIAN RIBEIRO Pedagogo 16 31 08/02, Tarde, Centro de Educação a Distância - CED, 13:00 h.

179903 MARIA NEUJANETE ARAUJO AGUIAR Pedagogo 17 12 08/02, Tarde, Centro de Educação a Distância - CED, 13:00 h.

180071 FRANCISCA ARISTIANA SILVA Pedagogo 17 13 08/02, Tarde, Centro de Educação a Distância - CED, 13:00 h.

178805 RITA LIDIANE DE OLIVEIRA Pedagogo 17 14 08/02, Tarde, Centro de Educação a Distância - CED, 13:00 h.

178139 CAMILA DE OLIVEIRA FERNANDES Pedagogo 17 15 08/02, Tarde, Centro de Educação a Distância - CED, 13:00 h.

178709 ANA ALEXANDRA DE SOUSA Pedagogo 17 16 08/02, Tarde, Centro de Educação a Distância - CED, 13:00 h.

179326 ANA ALICE ALVES DOS SANTOS Pedagogo 18 2 08/02, Tarde, Centro de Educação a Distância - CED, 13:00 h.

178832 JANILDA DO NASCIMENTO FREITAS Pedagogo 19 7 08/02, Tarde, Centro de Educação a Distância - CED, 13:00 h.

179682 ANA CLÁUDIA SILVA SILVINO Pedagogo 19 8 08/02, Tarde, Centro de Educação a Distância - CED, 13:00 h.

Prefeitura Municipal de Sobral – CNPJ 07.598.634/0001-37

Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-060  Contato:(88) 3677-1100

179643 MARIA ALEXCIA MENDES MARQUES Pedagogo 19 9 08/02, Tarde, Centro de Educação a Distância - CED, 13:00 h.

178720 ANTÔNIA OLIVEIRA DE SOUSA Pedagogo 19 10 08/02, Tarde, Centro de Educação a Distância - CED, 13:00 h.

178366 ANTONIA ELIENE PEREIRA SOUSA Pedagogo 19 11 08/02, Tarde, Centro de Educação a Distância - CED, 13:00 h.

180248 MARIA NÁGILA FARIAS CARNEIRO Pedagogo 22 8 08/02, Tarde, Centro de Educação a Distância - CED, 13:00 h.

180148 FABIO LOPES DA SILVA Pedagogo 23 11 08/02, Tarde, Centro de Educação a Distância - CED, 13:00 h.

179392 ANA ROSIANE FARIAS Pedagogo 23 12 08/02, Tarde, Centro de Educação a Distância - CED, 13:00 h.

178262 CÂNDIDA RUTE DONATO DE MESQUITA MENDES Pedagogo 23 13 08/02, Tarde, Centro de Educação a Distância - CED, 13:00 h.